Il est incontestable, d’après ces débats, qu’au dernier quart du XIIe et au 
début du XIIIe siècle une forte incertitude entourait l’hierarchie ecclésiastique 
hongroise – surtout la relation des deux archevêques – ainsi que les droits 
spéciaux d’Esztergom. Cette incertitude extérieure, manifestée dans les prises 

31 „Innocentius episcopus servus servorum Dei venerabili fratri Strigoniensi archiepsicopo salutem et 
apostolicam benedictionem. […] Ius, quod a bone memorie Alexandro papa, predecessore nostro, et inclite 
recordationis Bela Ungarorum rege ac ecclesia Colocensis, videlicet, ut Ungarici reges ab archiepsiscopis 
Strigoninensibus semper debeant coronari, Strigoniensi metropoli fuit manifeste recognitum, sicut in 
eorum authenticis [litteris] continetur; et felicis recordationis Clemens et Coelestinus, predecessoris nostri 
suis litteris confirmarunt. Ius quoque, quod habes in conferendis ecclesiasticis sacramentis regibus et 
reginis Ungarie ac heredibus eorumdem, et iurisdictionem ecclesiasticam, quam in prepositos et officiales 
regie domus habes, quam et idem predecessor noster Coelestinus ecclesiam tuam habare decrevit, 
iurisdictionem etiam, quam obtines in abbatiis et preposituris regalibus, ecclesie Strigoniensi per 
Ungariam ubicunque subiectis, decimas insuper primitias et incensum, que de camera regis ecclesie 
memorate debentur, sicut omnia de ratione, vel consuetudine ad ecclesiam tuam pertinere noscuntur, tibi 
et successoribus tuis apostolica confirmamus. […]”. FEJÉR II. 416–417. Dans une autre charte 
d’Innocent III on est reinseigné de la protestation presonnelle de Job devant le pape en matière 
de la juridiction sur des collégiales et abbayes. „[…] Tu vero, ad apostolicam sedem consequenter 
accedens, in nostra et fratrum nostrorum proposuisti presentia viva voce, quod in abbatiis et preposituriis 
regalibus ad te ac Strigoniensem ecclesiam iusrisdictio ecclesiastica pretinebat. Volentes igitur tibi et eidem 
ecclesie posterum precavere, presentium auctoritate decernimus, ut occasione litterarum, quas primo 
direximus [à savoir la charte du pape favorable au roi – G. K.] circa preposituras regales, ecclesie 
Strigoniensi per Ungariam ubique subiectas, nullum tibi vel successoribus tuis preiudicium generetur. 
[…]”. FEJÉR II. 420. 
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de position de la papauté, est dûe d’autant plus à l’imprécision de la 
structure hiérarchique hongroise qu’aux formules employés par la papauté 
dans ses relations juridiques. 

Le Saint Siège essayait de désigner sous plusieurs formes le statut 
juridique spécial des établissement religieux privilégiés. Une des formules 
employées fut la libertas qui désignait avant la deuxième moitié du XIe siècle 
la protection et la tuition (protectio, tuitio) surtout contre les excès de l’exercice 
du pouvoir d’ordre des évêques. À l’époque de Grégoire VII et Urbain II 
cette liberté se transforma de plus en plus; y fut ajouté l’adjéctif « romaine » 
(libertas Romana) pour décrire une liberté épargnée de la portée des laïcs et 
qui fut parfois usée comme équivalent de l’exemption du pouvoir de 
juridiction des évêques. En plus apparassait le cens (census) une taxe à paye 
au Saint Siège ce qui amena au XIIe siècle a une forte confusion de la valeur 
juridique de la libertas et de census. Que signifiaient la liberté et le cens: la 
protection ou l’exemption ? 

Ce fut Alexandre III qui tenta de résoudre les contradictions et les 
ambiguïtés. D’une part il distingua les églises payant un cens en re-
conaissance d’une protection de celle qui contribuaient pour la liberté, terme 
équivalent à l’exemption (libertas, exemptio). D’autre part il développa un 
autre formule aux autres églises qui avaient des relations juridiques avec le 
Saint Siège (specialiter beati Petri iuris). En résumant ces inventions, Alexandre 
établit le règle de concevoir une église exempte celles a) qui ne payaient pas 
de cens, mais furent exemptes du pouvoir de juridiction de l’évêque par 
d’autres manières et celles b) qui payaient une taxe annuelle ad inditium … 
percepte libertatis.32 Elles, toute appartenaient « aux droits spéciaux de St. 

32 „Alexander III A. de Summa subdiacono nostro, apostolice sedis legato. Recepimus litteras quas pro 
ecclesiis nostris censualibus contra venerabilem fratrem nostrum B[onifacium] Novariensem episcopum 
direxisti, et earum tenore perpendimus, qualiter ad iura nostra servanda vigil existas. Ceterum discretioni 
tue volumus non latere, quod, sicut non omnes ecclesie que specialiter beati Petri iuris existunt, annuatim 
apostolice sedi censum exsolvunt, ita nec omnes censuales ab episcoporum subiectione habentur immunes. 
Inspicienda sunt ergo privilegia ipsarum ecclesiarum et ipsorum tenor diligentius attendendus, ut si fuerit 
deprehensum, quod ecclesia que censum exsolvit, specialiter beati Petri iuris existat et ad inditium percepte 
libertatis census annuus conferatur, non immerito poterit speciali prerogativa gaudere. Si vero ad inditium 
percepte protectionis census solvitur, nichil ex hoc iuri diocesani episcopi videtur subtractum. Cum igitur 
constet presbiterum Sancti Zenonis prefato episcopo obedientiam promisisse in ordinatione sua, sicut in 
iure confessus asseritur, nolumus, quod cum vel alios qui similem causam habent contra prefatum 
episcopum vel alios tueraris, quia sicut iustitiam nostram a fratribus et coepiscopis nostris nobis volumus 
conservari, ita iura sua custodire nos convenit illibata.” Regesta pontificum Romanorum ab condita 
ecclesia ad annum post Christum natum MCXCVIII. Eds. Philippus Jaffé, editionem secundam 
correctam et auctam, auspicis Georg Wattenbach curaverunt Samuel Loewenfeld, Friedrich 
Kaltenbrunner, Paul Ewald. t. I–II. Lipsiae. 1885–1888. (JL, Samuel Loewenfeld, Vom Pontifikat 
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Pierre » (ecclesie que specialiter beati Petri iuris existunt).33 En plus un autre 
formule fut y ajouté, un élément de complément, celui de nullo medio / nullo 
mediante.34 La notion exemptus, même si elle fut incontestable, apparaissait 
rarement.35 Un autre formule – salva iuris sedis apostolice auctoritatis – avait une 
carrière particulière. Il s’aperçut pour la première fois sous le pontificat de 
Grégoire VII, peu usagé jusqu’à l’époque d’Innocent II, mais il fut largement 
répendu après. À l’origine il désignait la réservation des droits de propriété 
du pape, il devint cependant une marque d’exemption aux temps 
d’Alexandre III. Le formule avait même une variation très caractéristique, 
salva iuris sedis apostolice auctoritate et episcopi / archiepiscopi canonica iustitia /